
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 

 

J A N  M A R E Š   

vrchní  ředite l  sekce vzdělávání  a  mládeže  
Ministerstvo školstv í ,  mládeže a  tě lovýchovy  

 
Praha, únor 2024 
Č. j.: MSMT-2569/2024-1 

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 

v souvislosti s aktuálním průběhem přijímacího řízení na střední školy v tomto školním roce si Vám dovoluji 
zaslat následující informace.  

Dne 6. února 2024 jsme na základě rozhodnutí pana ministra vydali tiskovou zprávu potvrzující termín pro 
podání přihlášek, který zůstává v platnosti do 20. února 2024. Systém pro podávání přihlášek na střední 
školy DiPSy byl spuštěn v pátek 2. února 2024. Za první pět dní bylo elektronicky úspěšně podáno téměř 
28,5 tisíce přihlášek. Prodloužení termínu podávání přihlášek by zkrátilo dobu, ve které můžete přihlášky 
zkontrolovat, naplánovat školní přijímací zkoušky a kontaktovat uchazeče a zákonné zástupce v případech, 
kdy je nutné řešit individuální situace či vady podání. 

V DiPSy je nyní k dispozici náhled na seznam elektronicky podaných přihlášek s identifikací uchazečů 
a oborů vzdělání. Zároveň Vás informuji, že v průběhu příštího týdne bude pro Vás v DiPSy spuštěn modul, 
který bude umožňovat administraci přihlášek podaných výpisem a zadávání přihlášek z listinné podoby 
a poskytne prostředí pro komunikaci s uchazeči/zákonnými zástupci, kteří podali přihlášku prostřednictvím 
DiPSy na základě prokázání totožnosti s využitím prostředku pro elektronickou identifikaci. 

V nejbližších dnech by mělo být v systému uchazečům/zákonným zástupcům umožněno nahlédnout na 
všechny podané přihlášky. Ty, které budou považovat za chybně podané či neúplné, budou moci za pomocí 
tlačítka vzít zpět a ze systému odstranit. Všichni uchazeči, kteří budou mít v systému více než jednu podanou 
přihlášku, budou e-mailem vyzváni ke zpětvzetí nadbytečných přihlášek. 

Pokud by i přes naše společné úsilí nastala situace, že jeden uchazeč podal více přihlášek a neučinil zpětvzetí, 
jsme připraveni k metodické podpoře pro řešení těchto situací.   

Současně se omlouvám, že slibovaná funkcionalita umožňující dočasné uložení rozpracované přihlášky není 
v systému DiPSy umožněna, což často způsobilo výše uvedené situace. Systém DiPSy je aktuálně nastaven 
tak, aby při vyplňování upozorňoval, že rozpracovanou přihlášku není možné uložit pro její odeslání později 
a že již odeslanou přihlášku není možné později editovat. Opakovaná podání se tím, věřím, budou 
minimalizovat. 

V rámci podpory komunikace s uchazeči jsme 1. února zahájili provoz telefonické linky: +420 771 230 700, 
na které pracovníci ministerstva odpovídají každý den od 9:00 do 19:00 hodin na dotazy uchazečů 
a zákonných zástupců. 

Dotazy na infolince a zaslané e-mailové podněty či namátkové kontroly webů škol ukazují některé vady 
vyhlášení přijímacího řízení. Žádáme Vás, abyste co nejdříve tyto vady vyhlášení napravili. Nejčastější chyby 
uvádíme a podrobně vysvětlujeme v příloze.  

Děkuji Vám, že věnujete potřebnou pozornost nově nastavenému průběhu přijímacího řízení a předem 
děkuji za nápravu chyb při vyhlašování přijímacího řízení, kterým předejdeme jak opakujícím se dotazům, 
tak zejména případným sporům, pokud se Vás uvedená pochybení týkají.   

S pozdravem 

 

Na vědomí: 

ředitelé střední škol 

odbory školství krajských úřadů 



Příloha 
 

Níže uvedené informace se týkají zjištěných nedostatků při zveřejňování kritérií přijímání do oborů 
středního vzdělání, které jsme zjistili a které jsou v rozporu s platnou legislativou.  

V první řadě se jedná o stav, kdy musí být shodné informace zveřejněny jak na veřejně přístupném místě ve 
škole, tak na místě umožňujícím vzdálený přístup (na webu školy) a stejně tak i v informačním systému 
DiPSy. Pokud by se některé informace lišily, je za správné vyhlášení primárně považován dokument 
zveřejněný na webu školy a ve škole. V případě, že máte informace odlišně zadány do systému DiPSy, 
pomohou Vám s opravou pracovníci Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále jen „Cermat“) na 
info@cermat.cz.  

Dalším ze zjištění je skutečnost, kdy v rozporu s vlastními kritérii pro přijímání školy označují jako „povinná 
příloha“ i některé typy nepovinných příloh, jako jsou např. výsledky olympiád, doporučení ze školského 
poradenského zařízení apod. Obráceně je v systému DiPSy u některých škol uvedena jako „nepovinná 
příloha“ (nebo není vyžadovaná vůbec) příloha Doklad o splnění povinné školní docházky. Tato příloha je 
povinná dle platné legislativy, byť ji může uchazeč doložit i později, pokud ji v době podávání přihlášky 
nemá, nejpozději však v den přijetí do střední školy, tedy 1. září 2024 (jde o § 59 odst. 1, § 61 odst. 2 a § 83 
odst. 1 školského zákona).  

V případě, že je příloha označena jako „povinná“ a uchazeč přílohu do systému nenahraje či nezašle 
společně s listinnou přihláškou, pak by mělo být takové podání posuzováno jako vadné, neboť nejsou 
doloženy všechny „povinné“ přílohy. I opravu „povinné“ přílohy na „nepovinnou“ Vám pomohou napravit 
pracovníci Cermatu na info@cermat.cz. 

Za jedno ze závažných pochybení dále shledáváme skutečnost, a tímto Vás na ni upozorňujeme, že pokud 
chce ředitel školy vyhlásit třetí kolo přijímacího řízení již nyní, musí termín pro podávání přihlášek do tohoto 
kola stanovit v souladu s právní úpravou. Tento termín upravuje § 23 odst. 3 vyhlášky č. 422/2023 Sb. 
Přihlášku do třetího kola lze podat nejdříve sedmý den od termínu pro vydání rozhodnutí ve druhém kole. 
V tomto roce lze přihlášku do třetího kola podat nejdříve 28. června 2024. V případě přihlášky podané 
dříve jde o žádost zjevně právně nepřípustnou a ředitel školy je povinen usnesením takové správní řízení 
zastavit. 

Setkali jsme se také se skutečností, že již nyní vyhlášené třetí kolo přijímacího řízení do některých oborů 
vzdělání obsahovalo chybné informace, například že termín pro podávání přihlášek do tohoto třetího kola 
je shodný s termínem pro podání do kola prvního. Takové pochybení ředitele školy mohlo zmást uchazeče, 
který se domníval, že podává přihlášku do prvního kola. Pokud by v této souvislosti došlo k situaci, že 
uchazeč podá přihlášku do domnělého prvního kola (ačkoliv jde ve skutečnosti o třetí kolo), je na místě 
neprodleně uchazeče kontaktovat a vysvětlit mu situaci.  

Za další ze závažných pochybení pak vnímáme kritérium přijímacího řízení postavené na pořadí přijatých 
přihlášek. Takové kritérium je v rozporu s § 145 správního řádu. Ten konkrétně v § 145 odst. 1 uvádí, že 
cituji: „Stanoví-li zákon, že pro vedení řízení má význam předstih žádosti, vyznačí správní orgán časový údaj 
o jejím doručení též s uvedením hodiny a minuty doručení. Jestliže bylo více žádostí doručeno současně, 
rozhoduje údaj o tom, kdy byla poštovní zásilka obsahující žádost podána. V pochybnostech mají přednost 
žádosti předané správnímu orgánu osobně. Nelze-li předstih žádosti určit, určí se losem; o tom se sepíše 
protokol.“. Školský zákon význam předstihu žádosti nestanovuje. 

Školský zákon uvádí, že podání přihlášky je možné uskutečnit prostřednictvím informačního systému 
o přijímacím řízení (§ 60c), v podobě výpisu (§ 60d) a na tiskopisu (§ 60e). Všechny tyto formy jsou za 
současného právního stavu z hlediska podání rovnocenné. Termín pro podávání přihlášky stanovuje 
vyhláška č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, a to na 
období od 1. února do 20. února 2024. Přihlášky podané v celém tomto období musí být považované za 
rovnocenné. 

 


		2024-02-08T08:54:39+0100
	Mgr. Jan Mareš MBA




